apties, qui in utero est pro jam nato habetur

من كان في الرحم وجب

اعتباره مولودا إذا عرضت مسألة لصالحه (أي إذا أفاد من ذلك الاعتبار).

nemini facit injuriam, qui jure suo utitur

من استعمل حق القانوني لم يضار أحدا، من مارس حقه فما ظلم.

qui mandat ipse fecissi videtur من امر بفعل

اعتبر فاعلا له.

qui molitur insidias in patriam id facit quod

insanus nauta perforans navem in qua vehitur

من خان وطنه كان كبحار مجنون ثقب السفينة التي حملته.

matrem, qui nascitur sine legitimo matrimonio

من ولد لغير زواج شرعي تبع حال أمه (أو وضعها).

ne quis, luat in corpore, qui non habet in oere

peccetur impune من لم يستطع أداء ما عليه بجيبه عذب

في جسده، والا مضى المجرم غير معاقب (اي أفلت المجرم من العقاب).

approbat, qui non improbat (يعتَب) من لم يلم

فقد وافق

qui non negat fatetur من لم ينكر فقد اعترف

facere, qui non obstat quod obstare potest

من لم يمنع منا استطاع منعه اعتبر كأنه فاعله.

qui non prohibet id quod prohibere potest  
assentire videtur من لم يمنع ما استطاع منعه عد راضيا عنه.

qui parcit nocentibus innocentes punit من وفر  
المجرمين عاقب الأبرياء (اي كان تجاوزه عن المجرمين بمثابة  
قصاص للأبرياء).

qui peccat ebrius luat sobrius من ارتكب اثما وهو  
سكران عوقب عليه وهو صاح.

qui per alium facit per seipsum facere  
videtur من عمل شيئا بواسطة نائبه فكأنه عمله بنفسه.  
qui prior est tempore potior est jure من تقدم  
الغير في الزمن تقدمه في الحق (اي الأولوية في الزمن تكسب  
صاحبها أولوية في القانون).

qui semel actionem renunciaverit amplius re \_  
petere non potest من تخل عن دعواه مرة فليس له ان  
يقيمها مرة أخرى.

qui sentit commodum sentire debet et onus  
من أصاب الغنم وجب ان يصيبه الغرم، اي: الغنم بالغرم  
والغرم بالغنم.

consentire videtur, qui tacet راضيا من سكت عد  
sed tamen verum, qui tacet non utique fatetur  
est eum non negare من سكت لا يكون في الواقع  
معتزفا غير أنه لا يكون أيضا منكرا.

qui tam actionem دعوى بقيمها المخبر بناء على ما  
يقتضيه القانون من اعطائه نصيبا معلوما من الغرامة المحكوم  
بها على المتهم. سميت كذلك لان المخبر يبين فيها انه يقاضي  
في سبيل الدولة مثلما qui tam يقاضي في سبيل نفسه.

qui vult decipi decipiatur من أراد لنفسه الخديعة  
فليخده.

quia timet لأنه يخشى، لأنه يتوقع

quia timet actionem [اجراءات العدالة المطلقة] دعوى  
ترفع لمنع ضرر يخشى وقوعه.

quibble اعترض شفوي، نقطة خلاف تافهة، جدل

فارغ (لا طائل تحته)  
حي، يتحرك، نحو: منقولات حية quick quick  
chattels، اي مواش بوجه عام. (راجع quick child)  
ولد مرتكض في الرحم: اي جنين بلغ به auick child  
النمو إلى حد امكان الحركة.  
حامل أو حبل بجنين مرتكض quick with child  
(اي متحرك في بطن أمه).